

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ
КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ**

За девятимесячный период, закончившийся 30 сентября 2011 г.

1. ОБЩАЯ ИНФОРМАЦИЯ

АО "Казакхтелеком" (далее – "Компания" или "Казакхтелеком") было учреждено в июне 1994 года постановлением Кабинета министров Республики Казахстан в форме национальной акционерной компании, а в феврале 1996 года – реорганизовано в открытое акционерное общество (с марта 2004 года – акционерное общество).

Местом регистрации, нахождения и осуществления деятельности Компании является Республика Казахстан. Юридический адрес Компании: 010000, Астана, проспект Абая, 31, Республика Казахстан.

Правительство Республики Казахстан осуществляет контроль Компании через АО "Фонд национального благосостояния "Самрук-Казына" (далее – "Самрук-Казына" или "Материнская компания"), в собственности которого на 30 сентября 2011 года и 31 декабря 2010 года находится контрольный пакет акций Компании в размере 51%. Ниже приводится перечень акционеров Компании:

	30 сентября 2011 года	31 декабря 2010 года
"Самрук-Казына"	51,0%	51,0%
Vodam B. V.	16,9%	16,9%
АДР (The Bank of New York – депозитор)	12,7%	13,4%
Derap Services Limited	9,6%	9,6%
ТОО «Оптимус»	0,0%	3,0%
АО Казкоммерцбанк	3,1%	–
Прочие	6,7%	6,1%
	100,0%	100,0%

Компания включена в реестр естественных монополий в части услуг по передаче трафика, оказываемых телекоммуникационным оператором, подключению к телефонной сети общего пользования (далее – "СТОП"), оказываемых независимым телекоммуникационным оператором, а также передаче выделенных телефонных каналов в аренду телекоммуникационным операторам для подключения к СТОП.

Компания и ее дочерние организации, перечисленные в *Примечании 4* (далее совместно "Группа") занимают существенную долю рынка фиксированной связи, включая услуги местной, междугородней и международной связи (в том числе со странами ближнего и дальнего зарубежья); а также оказывают услуги передачи в аренду каналов связи, передачи данных, а также беспроводной связи.

2. ОСНОВА ПОДГОТОВКИ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

Промежуточная сокращённая консолидированная финансовая отчётность Группы за девятимесячный период, закончившийся 30 сентября 2011 года, была подготовлена в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчётность».

Промежуточная сокращённая консолидированная финансовая отчётность не содержит всех сведений и данных, подлежащих раскрытию в годовой финансовой отчётности, и должна рассматриваться в совокупности с годовой финансовой отчётностью Группы по состоянию на 31 декабря 2010 года.

Настоящая промежуточная сокращённая консолидированная финансовая отчётность представлена в казахстанских тенге (далее – «тенге»), и все значения округлены до ближайшей тысячи, если не указано иное.

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)

2. ОСНОВА ПОДГОТОВКИ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)

Пересчет иностранных валют

В качестве официальных обменных курсов в Республике Казахстан используются средневзвешенные валютные курсы, установленные на Казахстанской фондовой бирже ("КФБ").

В следующей таблице представлены курсы иностранных валют по отношению к тенге:

	На 30 сентября 2011 года	На 31 декабря 2010 года
Доллары США	147,87	147,40
Евро	201,72	195,23
Воны (Республика Корея)	0,13	0,13
Российские рубли	4,64	4,84

3. ИЗМЕНЕНИЯ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ

Принципы учета, принятые при составлении промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчётности, соответствует принципам, применявшимся при составлении годовой финансовой отчётности Группы за год, завершившийся 31 декабря 2010 года, за исключением принятых на 1 января 2011 года новых стандартов и интерпретаций, отмеченных ниже:

- Поправка к МСФО (IAS) 24 «*Раскрытие информации о связанных сторонах*»

Совет по МСФО опубликовал поправку к МСФО (IAS) 24, разъясняющую определение связанной стороны. Новое определение подчеркивает симметричность отношений связанных сторон и разъясняет обстоятельства, при которых определенные лица и старший руководящий персонал влияют на отношения компании со связанными сторонами. Во-вторых, поправка предусматривает исключение из общих требований к раскрытию информации о связанных сторонах для сделок с государством и компаниями, находящимися под контролем, совместным контролем или существенным влиянием того же государства, что и компания-составитель отчетности. Принятие данной поправки не оказало влияния на финансовое положение или финансовые результаты деятельности Группы.

- Поправка к МСФО (IAS) 32 «*Финансовые инструменты: представление информации*»

Поправка вносит изменения в определение финансового обязательства в МСФО (IAS) 32, которые позволяют компаниям классифицировать выпуски прав на акции, а также определенные опционы и варранты в качестве долевых инструментов. Поправка применяется в том случае, если такие права предоставляются на пропорциональной основе всем владельцам одного и того же класса производных долевых инструментов компании с целью приобретения фиксированного количества собственных долевых инструментов компании за фиксированную сумму в любой валюте. Принятие данной поправки не оказало влияния на финансовое положение или финансовые результаты деятельности Группы.

- Поправка к Интерпретации IFRIC 14 «*Предоплаты в отношении требований о минимальном финансировании*»

Поправка исключает имевшие место нежелательные последствия в ситуации, когда в отношении компании применяются требования о минимальном финансировании и она осуществляет предоплату соответствующих взносов для выполнения этих требований. Согласно поправке осуществленная компанией предоплата стоимости будущих услуг может признаваться в качестве пенсионного актива. В Казахстане требования о минимальном финансировании не установлены, и следовательно, Группа не является объектом таких требований. Поэтому, принятие поправки к интерпретации не оказало влияния на финансовое положение или финансовые результаты деятельности Группы.

- Интерпретация IFRIC 19 «*Погашение финансовых обязательств посредством предоставления долевых инструментов*»

Интерпретация (IFRIC) 19 вступает в силу для годовых отчетных периодов, начинающихся 1 июля 2010 года или после этой даты. Интерпретация разъясняет, что долевые инструменты, предоставленные кредитору для погашения финансового обязательства, удовлетворяют критериям классификации в качестве уплаченного вознаграждения. Выпущенные долевые инструменты оцениваются по справедливой стоимости. Если же их справедливая стоимость не может быть надежно определена, они оцениваются по справедливой стоимости погашенного обязательства. Доходы или расходы незамедлительно признаются в составе прибыли или убытка. Интерпретация не оказала влияния на финансовое положение и результаты деятельности Группы.

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)

3. ИЗМЕНЕНИЯ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ (продолжение)

Усовершенствования МСФО (опубликованные в мае 2010 года)

В мае 2010 года Совет по МСФО выпустил третий комплект поправок к своим стандартам, главным образом, с целью устранения несоответствий и уточнения формулировок. В отношении каждого стандарта существуют отдельные переходные положения. Применение поправок, перечисленных ниже, привело к изменению учетной политики, но не оказало влияния на финансовое положение или результаты деятельности Группы.

- Поправка к МСФО (IFRS) 3 «Объединение бизнеса» внесла изменения в методы оценки неконтрольной доли участия. Согласно поправке только те компоненты неконтрольных долей участия, которые являются долями участия, предоставляющими в настоящий момент своим владельцам право на пропорциональную долю в чистых активах компании в случае ее ликвидации, могут оцениваться по справедливой стоимости или по пропорциональной доле в идентифицируемых чистых активах приобретаемой компании, относящейся на такие доли участия. Все прочие компоненты оцениваются по их справедливой стоимости на дату приобретения.
- Поправка к МСФО (IFRS) 7 «Финансовые инструменты: раскрытие информации» должна упростить требования к раскрытию информации благодаря сокращению объема информации, раскрываемой в отношении удерживаемого обеспечения, и усовершенствованию раскрываемой информации путем предоставления описательной информации для раскрытия количественной информации в соответствующем контексте.
- Поправка к МСФО (IAS) 1 «Представление финансовой отчетности» разъясняет, что анализ каждого компонента прочего совокупного дохода может быть представлен либо в отчете об изменениях в капитале, либо в примечаниях к финансовой отчетности.
- Поправка к МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность» вводит дополнительные требования к раскрытию информации в отношении справедливой стоимости и изменений в классификации финансовых активов, а также в отношении изменений условных активов и обязательств в промежуточной сокращенной финансовой отчетности.

Прочие поправки, внесенные в приведенные ниже стандарты в рамках проекта «Усовершенствования МСФО», не оказали влияния на учетную политику, финансовое положение или финансовые результаты деятельности Группы:

- МСФО (IFRS) 3 «Объединение бизнеса» - разъяснение того, что условное вознаграждение, обусловленное сделкой по объединению бизнеса, совершенной до принятия МСФО (IFRS) 3 (в редакции 2008 года), учитывается согласно МСФО (IFRS) 3 (в редакции 2005 года);
- МСФО (IFRS) 3 «Объединение бизнеса» - незамененные или добровольно замененные вознаграждения с выплатами, основанными на акциях, и их учет в рамках сделки по объединению бизнеса;
- МСФО (IAS) 27 «Консолидированная и отдельная финансовая отчетность» - применение переходных требований МСФО (IAS) 27 (в редакции 2008 года) в отношении сопутствующих поправок к некоторым другим стандартам в составе МСФО;
- Интерпретация IFRIC 13 «Программы, направленные на поддержание лояльности клиентов» - при определении справедливой стоимости бонусных единиц компания должна учитывать скидки и стимулы, которые предлагались бы также клиентам, не участвующим в программе, направленной на поддержание лояльности.

Группа не применяла досрочно какие-либо другие стандарты, интерпретации или поправки, которые были выпущены, но еще не вступили в силу.

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)

4. КОНСОЛИДАЦИЯ

В настоящую промежуточную сокращённую консолидированную финансовую отчётность были включены следующие существенные дочерние организации:

	Страна регистрации	Доля участия	
		30 сентября 2011 года	31 декабря 2010 года
АО «Алтел»	Казахстан	100,00%	100,00%
АО «Нурсат»	Казахстан	77,08%	77,08%
ТОО «ВостокТелеком»	Казахстан	100,00%	100,00%
ТОО «Радиотелл»	Казахстан	100,00%	100,00%
ООО «Сигнум»	Россия	100,00%	100,00%
ТОО «Кептер Телеком»	Казахстан	100,00%	100,00%
Ассоциация «Центр обмена интернет-трафиком»	Казахстан	100,00%	100,00%
ООО «Online.kg»	Кыргызстан	100,00%	100,00%

17 марта 2010 года Группа завершила продажу доли участия в ТОО «Мобайл Телеком-Сервис», как указано в *Примечании 17*.

5. ИНФОРМАЦИЯ ПО ОПЕРАЦИОННЫМ СЕГМЕНТАМ

В целях управления Группа представляет бизнес-подразделения, исходя из организационной структуры Группы, и состоит из следующих четырех отчетных операционных сегментов:

- Сегмент услуг фиксированной телекоммуникационной связи, представлен бизнес-подразделением АО «Казахтелеком».
- Сегмент услуг сотовой связи в стандарте CDMA, представлен бизнес-подразделением АО «Алтел».
- Сегмент услуг беспроводной связи, в том числе услуг передачи данных, представлен бизнес-подразделением АО «Нурсат».
- Сегмент услуг сотовой связи в стандарте GSM, представлен бизнес-подразделением ТОО «GSM Kazakhstan ОАО Казахтелеком» (*Примечании 17*).

Для целей представления отчетных сегментов, указанных выше, объединение операционных сегментов не производилось.

Руководство осуществляет мониторинг операционных результатов деятельности каждого из подразделений отдельно для целей принятия решений о распределении ресурсов и оценки результатов их деятельности. Результаты деятельности сегментов оцениваются на основе операционной прибыли или убытков, их оценка производится в соответствии с оценкой операционной прибыли или убытков в промежуточной сокращённой консолидированной финансовой отчётности.

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)

5. ИНФОРМАЦИЯ ПО ОПЕРАЦИОННЫМ СЕГМЕНТАМ (продолжение)

Цены по сделкам между операционными сегментами устанавливаются на коммерческой основе аналогично сделкам с третьими сторонами.

За девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2011 года

<i>В тыс. тенге</i>	Фиксированная телекоммуникационная связь	Сотовая связь в стандарте CDMA	Беспроводная связь	Сотовая связь в стандарте GSM	Прочие	Исключения и корректировки	Группа
Продажи внешним покупателям	115.656.553	9.129.326	1.148.509	-	3.765	-	125.938.153
Продажи между сегментами	1.490.618	1.336.426	1.087.045	-	2.579.592	(6.493.681) 1)	-
Итого доходы	117.147.171	10.465.752	2.235.554	-	2.583.357	(6.493.681)	125.938.153
Финансовые результаты							
Амортизация и обесценение	(30.066.580)	(1.170.878)	(477.650)	-	(540.914)	- 2)	(32.256.022)
Доля прибыли в ассоциированной компании	-	-	-	-	-	-	-
Расходы по финансированию	(6.049.413)	(29.982)	(83.963)	-	(38.212)	(59.818) 3)	(6.261.388)
Доходы от финансирования	2.474.424	10.830	68	-	87	(10.634) 3)	2.474.775
Подходный налог	(3.221.150)	(529.412)	(31.616)	-	(20.583)	151.852	(3.650.909)
Прибыль сегмента	16.512.434	1.687.212	53.119	-	67.361	(70.452) 4)	18.249.674

За девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2010 года

<i>В тыс. тенге</i>	Фиксированная телекоммуникационная связь	Сотовая связь в стандарте CDMA	Беспроводная связь	Сотовая связь в стандарте GSM	Прочие	Исключения и корректировки	Группа
Прибыль							
Продажи внешним покупателям	103.630.551	8.351.726	1.587.835	-	2.089	-	113.572.201
Продажи между сегментами	1.769.214	1.340.169	515.126	-	1.642.065	(5.266.574) 1)	-
Итого доходы	105.399.765	9.691.895	2.102.961	-	1.644.154	(5.266.574)	113.572.201
Финансовые результаты							
Амортизация и обесценение	(20.168.233)	(1.079.710)	(1.811.634)	-	(408.002)	2)	(23.467.579)
Доля прибыли в ассоциированной компании	-	-	-	-	-	-	11.646.360
Расходы по финансированию	(7.054.526)	(29.396)	(71.342)	-	(1.545)	18.845 3)	(7.137.964)
Доходы от финансирования	1.333.358	33.544	19.078	-	267	(18.845) 3)	1.367.402
Подходный налог	(7.475.993)	(612.548)	(10.063)	-	(3.617)	264.175	(7.838.046)
Прибыль сегмента	15.069.853	2.044.300	(1.557.557)	-	9.897	(514.814) 4)	15.051.679

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)

5. ИНФОРМАЦИЯ ПО ОПЕРАЦИОННЫМ СЕГМЕНТАМ (продолжение)

- 1) Межсегментная выручка исключается при консолидации.
- 2) Корректировка для учета износа и обесценения, не отнесенных ни на один сегмент.
- 3) Корректировка по исключению межсегментных финансовых расходов и доходов.
- 4) Прибыль сегмента не включает в себя прибыль от межсегментных продаж и прибыль / (убыток) от прекращенной деятельности.

В таблице ниже представлены активы операционных сегментов Группы по состоянию на 30 сентября 2011 года и 31 декабря 2010 года:

<i>В тыс. тенге</i>	Фиксированная телекоммуникационная связь	Сотовая связь в стандарте CDMA	Беспроводная связь	Сотовая связь в стандарте GSM	Прочие	Исключения и корректировки	Группа
Активы сегментов							
На 30 сентября 2011 г.	392.981.948	17.970.230	5.101.849	-	5.517.590	(26.427.061)	395.144.556
На 31 декабря 2010 г.	316.271.672	15.466.963	5.496.310	53.785.831	5.398.697	(25.857.181)	370.562.292

Сверка прибыли:

<i>В тыс. тенге</i>	30 сентября 2011 года	30 сентября 2010 года
Прибыль сегментов	18.320.126	15.566.493
Прочие	(70.452)	(514.814)
Прибыль Группы	18.249.674	15.051.679

Сверка по активам:

<i>В тыс. тенге</i>	30 сентября 2011 года	31 декабря 2010 года
Операционные активы сегментов	421.571.617	396.419.473
Элиминация инвестиций Компании в дочерние организации	(23.915.296)	(23.837.046)
Элиминация остатков по внутригрупповой дебиторской и кредиторской задолженности	(2.511.765)	(2.020.135)
Операционные активы Группы	395.144.556	370.562.292

6. ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА

В течение девятимесячного периода, закончившегося 30 сентября 2011 г., Группа приобрела активы общей первоначальной стоимостью 15.887.517 тыс. тенге (30 сентября 2010 г.: 18.288.969 тыс. тенге).

Группа осуществляет модернизацию и строительство существующих и новых цифровых телекоммуникационных сетей и волоконно-оптических линий связи. Балансовая стоимость незавершенного строительства по состоянию на 30 сентября 2011 г. составляла 21.392.944 тыс. тенге (31 декабря 2010 г.: 26.124.249 тыс. тенге).

В течение девятимесячного периода, завершившегося 30 сентября 2011 г., Группа реализовала активы, чистая балансовая стоимость которых составила 453.396 тыс. тенге (30 сентября 2010 г.: 1.333.802 тыс. тенге). В результате этого был получен чистый убыток от выбытия в сумме 163.491 тыс. тенге (30 сентября 2010 г.: 229.061 тыс. тенге).

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)

6. ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА (продолжение)

В течение девятимесячного периода, завершившегося 30 сентября 2011 г., Группа признала расходы по износу в сумме 30.147.159 тыс. тенге (30 сентября 2010 г.: 20.573.349 тыс. тенге).

На 30 сентября 2011 года некоторые объекты основных средств, чистая балансовая стоимость которых составляла 8.790.098 тыс. тенге (31 декабря 2010 г.: 7.625.754 тыс. тенге) были заложены в качестве обеспечения по некоторым займам Группы (*Примечание 12*).

На 30 сентября 2011 года балансовая стоимость оборудования, используемого Группой по договорам финансовой аренды и включенного в состав основных средств, составляла 17.002.483 тыс. тенге (31 декабря 2010 г.: 20.241.901 тыс. тенге). Поступления за девять месяцев включают в себя основные средства в размере 783.109 тыс. тенге (31 декабря 2010 г.: 4.175.774 тыс. тенге), полученные по договорам финансовой аренды. Арендованные активы были переданы в залог в качестве обеспечения по соответствующим договорам финансовой аренды.

На 30 сентября 2011 года основные средства на сумму 52.027.530 тысяч тенге были полностью амортизированы (31 декабря 2010 г.: 49.134.335 тыс. тенге).

7. ИНВЕСТИЦИИ В АССОЦИИРОВАННУЮ КОМПАНИЮ

На 30 сентября 2011 года и 31 декабря 2010 года Группа владела 49% долей участия в ТОО «GSM Казахстан ОАО «Казахтелеком» («GSM Казахстан») – оператор услуг сотовой связи стандарта GSM в Казахстане. GSM Казахстан является частной компанией, незарегистрированной на бирже.

Движение инвестиций в ассоциированную компанию представлено следующим образом:

<i>В тыс. тенге</i>	30 сентября 2011 года	30 сентября 2010 года
На 1 января	53.785.831	48.130.939
Доля в чистой прибыли ассоциированной компании	25.319.902	19.280.851
Дивиденды объявленные	(13.720.000)	(12.740.000)
Прекращенная деятельность (<i>Примечание 17</i>)	(65 385 733)	-
На 30 сентября	-	54.671.790

Следующая таблица обобщенно представляет финансовую информацию об инвестициях Группы в GSM Казахстан:

<i>В тыс. тенге</i>	30 сентября 2011 года	31 декабря 2010 года
Доля баланса ассоциированной компании:		
Краткосрочные активы	21.085.994	7.766.923
Долгосрочные активы	60.844.896	59.685.441
Краткосрочные обязательства	(14.286.032)	(11.091.260)
Долгосрочные обязательства	(2.259.125)	(2.575.273)
Чистые активы	65.385.733	53.785.831

	30 сентября 2011 года	30 сентября 2010 года
Доля доходов и прибыли ассоциированной компании:		
Доходы	64.532.258	52.690.883
Чистая прибыль	25.319.902	19.280.851
Балансовая стоимость инвестиций	65.385.733	54.671.790

По состоянию на 30 сентября 2011 года и на 31 декабря 2010 года кредиторская и дебиторская задолженность по расчетам с ассоциированной компанией и сделки с ассоциированной компанией за девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2011 и 2010 годов, представлены в *Примечании 19*.

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)

8. ТОРГОВАЯ ДЕБИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ

На 30 сентября 2011 года и на 31 декабря 2010 года торговая дебиторская задолженность представлена следующим:

<i>В тыс. тенге</i>	30 сентября 2011 года	31 декабря 2010 года
Торговая дебиторская задолженность	20.008.273	14.507.776
Минус: Резерв на сомнительную задолженность	(2.927.904)	(3.326.801)
	17.080.369	11.180.975

Движение в резерве на сомнительную задолженность за девять месяцев, закончившихся на 30 сентября, представлены следующим образом:

<i>В тыс. тенге</i>	30 сентября 2011 года	30 сентября 2010 года
Резерв на сомнительную задолженность на начало периода	(3.326.801)	(1.412.060)
Начисление за период	125.142	(1.137.970)
Списание	273.755	155.116
Резерв на сомнительную задолженность на конец периода	(2.927.904)	(2.394.914)

9. ПРОЧИЕ ФИНАНСОВЫЕ АКТИВЫ

На 30 сентября 2011 года и на 31 декабря 2010 года краткосрочные финансовые активы представлены следующим:

<i>В тыс. тенге</i>	30 сентября 2011 года	31 декабря 2010 года
Дивиденды к получению	3.430.000	–
Банковские депозиты	238.058	379.868
	3.668.058	379.868

Дивиденды к получению представляют собой неполученные дивиденды, объявленные ассоциированной стороной.

10. ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ

На 30 сентября 2011 года и на 31 декабря 2010 года денежные средства и их эквиваленты представлены следующим:

<i>В тыс. тенге</i>	30 сентября 2011 года	31 декабря 2010 года
Денежные средства на текущих банковских счетах	53.497.532	44.258.361
Краткосрочные депозиты	20.886.070	13.723.039
Денежные средства в кассе	51.716	42.086
	74.435.318	58.023.486

На денежные средства, размещенные на текущих банковских счетах, проценты начисляются по средневзвешенной ставке 2,6% годовых (31 декабря 2010 г.: 1% годовых). На краткосрочные банковские депозиты, открываемые на период от одного дня до трех месяцев в зависимости от текущих потребностей Группы в денежных средствах, начисляются проценты по средневзвешенной ставке 3,6% годовых (31 декабря 2010 г.: 4,7% годовых).

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)

11. КАПИТАЛ

Объявленный уставной капитал (количество акций)

	30 сентября 2011 года	31 декабря 2010 года
Простые акции	10.922.876	10.922.876
Привилегированные неголосующие акции	1.213.653	1.213.653
	12.136.529	12.136.529

Выпущенные и полностью оплаченные акции

	Количество акций		В тыс. тенге		
	Простые акции	Привилеги- рованные неголосую- щие акции	Простые акции	Привилеги- рованные неголосую- щие акции	Итого выпущен- ные акции
На 1 января 2010 года	10.922.876	1.213.653	10.922.876	1.213.653	12.136.529
На 31 декабря 2010 года	10.922.876	1.213.653	10.922.876	1.213.653	12.136.529
На 30 сентября 2011 года	10.922.876	1.213.653	10.922.876	1.213.653	12.136.529

Собственные акции, выкупленные у акционеров

	Количество акций		В тыс. тенге	
	Простые акции	Привилегированные неголосующие акции	Простые акции	Привилегированные неголосующие акции
На 1 января 2010 года	-	810.459	-	(2.652.860)
На 31 декабря 2010 года	-	810.459	-	(2.652.860)
На 30 сентября 2011 года	-	810.459	-	(2.652.860)

Привилегированные акции

Владельцы привилегированных акций имеют преимущественное право на участие в дивидендах, и в любом случае имеют право, по усмотрению акционеров Компании, на ежегодный кумулятивный дивиденд в размере 300 тенге на акцию, но не менее дивидендов на акцию, выплачиваемых владельцам простых акций. Дисконтированная стоимость будущих денежных потоков ежегодных кумулятивных дивидендов представляет собой финансовое обязательство в сумме 1.099.620 тыс. тенге отраженное как долговая составляющая привилегированных акций в составе долгосрочных обязательств. Владельцы привилегированных акций имеют право голоса, если общее собрание акционеров рассматривает вопрос о принятии решения, ограничивающего права владельцев привилегированных акций, а также решения о реорганизации или ликвидации Компании, и в том случае, если дивиденды по привилегированным акциям не выплачиваются в течение трех месяцев после объявленной даты выплаты.

Дивиденды

Обязательный размер дивидендов, выплачиваемых по привилегированным акциям, составляет 300 тенге на одну акцию, в соответствии с Уставом Компании. Соответственно, привилегированные акции являются комбинированными финансовыми инструментами, и, следовательно, компоненты, учитываемые в обязательствах и в капитале, отражаются в консолидированном балансе отдельной строкой в составе обязательств или капитала. Установленные дивиденды в сумме 90.719 тыс. тенге были начислены за девять месяцев 2011 и 2010 годах. Эти дивиденды представляют собой процент с эффективной ставкой 11% по долговой составляющей и отражаются как расходы по процентам в отчете о прибылях и убытках. Приведенная стоимость не дисконтированных будущих денежных потоков представляет собой долговую составляющую привилегированных акций в долгосрочных обязательствах.

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)

11. КАПИТАЛ (продолжение)

Резерв по пересчету валют

Резерв по пересчету валют используется для отражения курсовых разниц, возникающих при пересчете в тенге функциональной валюты дочерних организаций, финансовая отчетность которых включена в настоящую консолидированную финансовую отчетность в соответствии с учетной политикой, описанной в *Примечании 2*.

Прочие резервы

В соответствии с Уставом Компания создала резервный фонд в размере 15% от объявленного уставного капитала. Данный резервный фонд был сформирован из нераспределенной прибыли.

Прибыль на акцию

Базовый доход на акцию рассчитывается делением чистой прибыли за год, подлежащей распределению между держателями простых акций материнской компании (скорректированных с учетом чистой суммы дивидендов, выплачиваемых по привилегированным акциям), на средневзвешенное число простых и привилегированных акций находящихся в обращении в течение года.

Вследствие отсутствия у Группы простых акций с потенциалом разводнения, размер разводненной прибыли на акцию равен размеру базовой прибыли на акцию.

Следующая таблица представляет данные по доходам и акциям, используемые при расчете базовой и разводненной прибыли на акцию.

<i>В тыс. тенге</i>	30 сентября 2011 года	30 сентября 2010 года
Чистая прибыль от продолжающей деятельности, приходящаяся на держателей простых акций материнской компании	14.598.260	7.801.576
Чистая прибыль / (убыток) от прекращенной деятельности, приходящаяся на держателей простых акций материнской компании	25.319.902	20.125.143
Чистая прибыль, приходящаяся на держателей простых акций материнской компании, для расчета базовой прибыли	39.918.162	27.926.719
Проценты по конвертируемым привилегированным акциям	90.719	90.719
Чистая прибыль, приходящаяся на держателей простых и привилегированных акций материнской компании, скорректированная с учетом эффекта разводнения	40.008.881	28.017.438
Средневзвешенное количество простых и привилегированных акций для расчета базовой прибыли на акцию	11.326.070	11.326.070
Базовая и разводненная прибыль на акцию, Тенге	3.532	2.474

Между отчетной датой и датой составления настоящей финансовой отчетности никаких других операций с простыми акциями или потенциальными простыми акциями не проводилось.

Для расчета сумм прибыли на акцию по прекращенной деятельности (*Примечание 17*) средневзвешенное количество простых акций и для базовых, и для разводненных сумм соответствует значениям, указанным в вышеприведенной таблице. Ниже в таблице приводятся использованные значения убытка:

<i>В тыс. тенге</i>	30 сентября 2011 года	30 сентября 2010 года
Чистая прибыль / (убыток) от прекращенной деятельности, приходящаяся на держателей простых акций материнской компании, для расчета базовой и разводненной прибыли на акцию	25.319.902	20.125.143

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ
КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ**
(продолжение)

11. КАПИТАЛ (продолжение)**РАСЧЕТ БАЛАНСОВОЙ СТОИМОСТИ ОДНОЙ АКЦИИ**

1. Балансовая стоимость одной простой акции рассчитывается по формуле:

$$BVCS = NAV / NOCS, \text{ где}$$

BVCS – (book value per common share) балансовая стоимость одной простой акции на дату расчета, в тенге;

на 30 сентября 2011 года:

$$BVCS = (259\,620\,533 / 10\,922\,876) \times 1000 = 23\,769$$

NAV – (net asset value) чистые активы для простых акций на дату расчета, в тыс.тенге;

на 30 сентября 2011 года – 259 620 533

NOCS – (number of outstanding common shares) количество простых акций на дату расчета;

на 30 сентября 2011 года – 10 922 876

2. Чистые активы для простых акций рассчитываются по формуле:

$$NAV = (TA - IA) - TL - PS, \text{ где}$$

на 30 сентября 2011 года:

$$NAV = (395\,144\,556 - 11\,808\,091) - 122\,502\,279 - 1\,213\,653 = 259\,620\,533 \text{ тыс.тенге}$$

TA – (total assets) активы эмитента акций в отчете о финансовом положении эмитента акций на дату расчета, в тыс.тенге;

на 30 сентября 2011 года – 395 144 556

IA – (intangible assets) нематериальные активы в отчете о финансовом положении эмитента акций на дату расчета в тыс.тенге;

на 30 сентября 2011 года – 11 808 091

TL – (total liabilities) обязательства в отчете о финансовом положении эмитента акций на дату расчета, в тыс.тенге;

на 30 сентября 2011 года – (44 699 663 + 77 802 616) = 122 502 279

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)

11. КАПИТАЛ (продолжение)

PS – (preferred stock) сальдо счета "уставный капитал, привилегированные акции" в отчете о финансовом положении эмитента акций на дату расчета, в тыс.тенге;
на 30 сентября 2011 года – 1 213 653

3. Балансовая стоимость одной привилегированной акции первой группы рассчитывается по формуле:

$$BVPS1 = (EPC + DCPS1) / NOPS1, \text{ где}$$

BVPS1 – (book value per preferred share of the first group) балансовая стоимость одной привилегированной акции первой группы на дату расчета, в тенге;

на 30 сентября 2011 года:

$$BVPS1 = ((1\,694\,352 + 1\,099\,620) / 1\,213\,653) \times 1000 = 2\,302$$

NOPS1 – (number of outstanding preferred shares of the first group) количество привилегированных акций первой группы на дату расчета

на 30 сентября 2011 года – 1 213 653

EPC – (equity with prior claims) капитал, принадлежащий держателям привилегированных акций первой группы на дату расчета, в тыс.тенге;

на 30 сентября 2011 года – 1 694 352

DCPS1 – (debt component of preferred shares) долговая составляющая привилегированных акций первой группы, учитываемая в обязательствах, в тыс.тенге;

на 30 сентября 2011 года – 1 099 620

4. Капитал, принадлежащий держателям привилегированных акций первой группы, рассчитывается по формуле:

$$EPC = TDPS1 + PS, \text{ где:}$$

на 30 сентября 2011 года:

$$EPC = 480\,699 + 1\,213\,653 = 1\,694\,352 \text{ тыс.тенге}$$

TDPS1 – (total dividends) сумма начисленных, но не выплаченных дивидендов по привилегированным акциям первой группы (сальдо счета "расчеты с акционерами (дивиденды)") на дату расчета. В расчете не учитываются дивиденды по привилегированным акциям первой группы, которые не выплачены по причине отсутствия у эмитента данных акций актуальных сведений и реквизитов их держателей, в тыс.тенге;

на 30 сентября 2011 года – 480 699

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)

12. ЗАЙМЫ

На 30 сентября 2011 года и на 31 декабря 2010 года займы представлены следующим:

<i>В тыс. тенге</i>	30 сентября 2011 года	31 декабря 2010 года
Займы с фиксированной процентной ставкой	10.960.934	10.943.004
<i>Средневзвешенная процентная ставка</i>	5,97%	5,76%
Займы с плавающей процентной ставкой	55.552.027	56.182.101
<i>Средневзвешенная процентная ставка</i>	8,44%	8,52%

Сроки погашения займов представлены следующим:

<i>В тыс. тенге</i>	30 сентября 2011 года	31 декабря 2010 года
Текущая часть	13.188.137	9.153.943
Со сроком погашения от 1 до 2 лет	9.652.006	10.428.169
Со сроком погашения от 2 до 5 лет	23.323.081	21.905.927
Со сроком погашения более 5 лет	20.349.737	25.637.066
Итого долгосрочная часть займов	53.324.824	57.971.162

На 30 сентября 2011 года некоторые объекты основных средств, балансовая стоимость которых составляла 8.790.098 тыс. тенге (31 декабря 2010 г.: 7.625.754 тыс. тенге) были заложены в качестве обеспечения по некоторым кредитам и займам Группы (*Примечание 6*).

Правительство Республики Казахстан выступило гарантом по некоторым займам Группы в размере 1.526.450 тыс. тенге и 1.691.528 тыс. тенге на 30 сентября 2011 года и на 31 декабря 2010 года, соответственно.

13. ПРОЧИЕ ДОЛГОСРОЧНЫЕ И КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

На 30 сентября 2011 года и на 31 декабря 2010 года прочие обязательства были представлены следующим:

Долгосрочные обязательства

<i>В тыс. тенге</i>	30 сентября 2011 года	31 декабря 2010 года
Доходы будущих периодов	3.049.778	2.986.328
Гарантии выданные	158.737	393.858
Обязательства по выбытию активов	207.873	196.161
Прочее	109.429	296.869
	3.525.817	3.873.216

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)

13. ПРОЧИЕ ДОЛГОСРОЧНЫЕ И КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА (продолжение)

Краткосрочные обязательства

<i>В тыс. тенге</i>	30 сентября 2011 года	31 декабря 2010 года
Налоги к уплате, кроме налога на прибыль	2.739.206	1.597.212
Дивиденды к уплате	539.159	421.764
Доходы будущих периодов	2.128.212	1.846.910
Расчеты с сотрудниками	1.208.287	1.648.996
Гарантии выданные	339.256	469.890
Расчеты с пенсионными фондами	335.299	455.914
Прочее	628.358	470.477
	7.917.777	6.911.163

В течение девятимесячного периода, завершившегося 30 сентября 2011 г., Группа начислила обязательный размер дивидендов по привилегированным акциям в сумме 300 тенге на акцию, составляющий 90.719 тыс. тенге. На 30 сентября 2011 года дивиденды к уплате представляют собой неоплаченную часть объявленных дивидендов. На основании решения, принятого на ежегодном общем собрании акционеров от 31 мая 2011 года Компания объявила дополнительные дивиденды по привилегированным акциям в сумме 213.181 тыс. тенге и дивиденды по простым акциям в размере 5.775.252 тыс. тенге. (31 декабря 2010 г.: 49.226 тыс.тенге и 4.610.437 тыс.тенге, соответственно)

14. ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ УСЛУГ

Доходы от оказания услуг за девять месяцев, закончившихся на 30 сентября, представлены следующим:

<i>В тыс. тенге</i>	30 сентября 2011 года	30 сентября 2010 года
Услуги проводной и беспроводной телефонной связи	55.846.838	55.320.258
Услуги по передаче данных	43.207.153	33.376.868
Услуги межсетевых соединений	10.425.734	9.814.050
Передача в аренду каналов связи	8.175.361	7.249.360
Прочее	4.141.033	3.952.961
	121.796.119	109.713.497

15. СЕБЕСТОИМОСТЬ ОКАЗАННЫХ УСЛУГ

Себестоимость услуг за девять месяцев, закончившихся на 30 сентября, представлена следующим:

<i>В тыс. тенге</i>	30 сентября 2011 года	30 сентября 2010 года
Износ, амортизация и обесценение	31.593.323	22.650.390
Расходы на персонал	27.955.509	25.399.994
Услуги межсетевых соединений	9.266.668	9.791.237
Расходы на ремонт и техническое обслуживание	9.030.793	8.542.082
Передача в аренду каналов связи	3.512.521	3.571.223
Платежи за право оказания услуг связи	1.492.377	1.457.587
Охрана и безопасность	1.274.821	1.228.728
Передача в аренду оборудования	1.074.835	1.028.444
Платежи за использование частотного диапазона	496.058	461.129
Прочее	4.020.067	3.269.347
	89.716.972	77.400.161

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)

16. РАСХОДЫ ПО ПОДОХОДНОМУ НАЛОГУ

Расходы по подоходному налогу за девять месяцев, закончившихся на 30 сентября, представлены следующим:

<i>В тыс. тенге</i>	30 сентября 2011 года	30 сентября 2010 года
Расходы по текущему корпоративному подоходному налогу	5.538.722	3.480.202
Льгота по отложенному подоходному налогу	(1.887.813)	4.357.844
	3.650.909	7.838.046

Льгота по отложенному налогу за девять месяцев, закончившихся на 30 сентября 2011 года, преимущественно состояла из восстановления временных разниц по отложенным налоговым обязательствам относящихся к основным средствам.

17. ПРЕКРАЩЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

14 декабря 2009 года Казакхтелеком заключил соглашение на продажу своей доли в ТОО «Мобайл Телеком-Сервис» Tele2 Sverige AB, шведскому оператору мобильной связи. ТОО «Мобайл Телеком-Сервис» являлось отдельным отчетным операционным сегментом Группы.

17 марта 2010 года Группа завершила продажу ТОО «Мобайл Телеком-Сервис», за вознаграждение в размере 76.000 тысяч долларов США (эквивалентно 11.175.800 тыс. тенге). В результате сделки прибыль от продажи составила 178.320 тыс. тенге.

Финансовые результаты ТОО «Мобайл Телеком-Сервис» за год представлены следующим образом:

<i>В тыс. тенге</i>	30 сентября 2011 года	30 сентября 2010 года
Доходы от оказания услуг	–	670.038
Себестоимость оказанных услуг	–	(614.472)
Валовая прибыль / (убыток)	–	55.566
Общие и административные расходы	–	(70.313)
Расходы по реализации	–	(73.558)
Операционный убыток	–	(88.305)
Затраты по финансированию	–	(126.930)
Финансовый доход	–	1.467
(Отрицательная) / положительная курсовая разница	–	925.599
Прочие убытки	–	(45.859)
Доход / (убыток) до налогообложения от прекращенной деятельности	–	665.972
Прибыль от продажи прекращенной деятельности	–	178.320
Льгота по корпоративному подоходному налогу (Примечание 16)	–	–
Прибыль / (убыток) после налогообложения от прекращенной деятельности за отчетный период	–	844.292

Прибыль от продажи прекращенной деятельности представлена следующим образом:

<i>В тыс. тенге</i>	
Денежные средства, полученные от Tele2 AB	11.175.800
Чистые активы, предназначенные для продажи	(1.890.643)
Провизия на убытки от реструктуризации задолженности от МТС	(9.106.837)
Прибыль от продажи	178.320

Поскольку ТОО «Мобайл Телеком-Сервис» было продано до 31 декабря 2010 г., активы и обязательства группы выбытия, классифицированной как предназначенная для продажи по состоянию на 31 декабря 2009 г., более не отражаются в консолидированном отчете о финансовом положении.

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)

17. ПРЕКРАЩЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ (продолжение)

Приток денежных средств от продажи ТОО «Мобайл Телеком-Сервис» составил следующее:

<i>В тыс. тенге</i>	30 сентября 2010 года
Полученное вознаграждение	11.175.800
Чистые денежные средства, утраченные при продаже прекращенной деятельности	(217.905)
Чистый приток денежных средств	10.957.895

21 сентября 2011 года был подписан Меморандум о взаимопонимании между АО «Казакхтелеком» и компанией Telia Sonera AB, предусматривающий акционирование и IPO ТОО «GSM Казакхстан ОАО «Казакхтелеком». Соответственно, все активы ассоциированной компании, занимающейся предоставлением услуг сегмента сотовой связи, классифицированы как активы предназначенные для продажи.

Финансовые результаты ТОО «GSM Казакхстан ОАО «Казакхтелеком» на 30 сентября 2011 года представлены следующим образом:

<i>В тыс. тенге</i>	30 сентября 2011 года	30 сентября 2010 года
Прибыль / (убыток) после налогообложения от прекращенной деятельности за отчетный период	25.319.902	19.280.851

Инвестиции в ТОО «GSM Казакхстан ОАО «Казакхтелеком» классифицированных как предназначенные для продажи, представлены следующим образом:

<i>В тыс. тенге</i>	30 сентября 2011 года	На 31 декабря 2010 года
Активы		
Инвестиции в ассоциированную компанию (Примечание 7)	65.385.733	–
Чистые активы, непосредственно связанные с группой выбытия	65.385.733	–

Прибыль на акцию:

	30 сентября 2011 года	30 сентября 2010 года
Базовая и разводненная, от прекращенной деятельности, Тенге	2.236	1.777

18. НЕДЕНЕЖНЫЕ ОПЕРАЦИИ

В течение девяти месяцев, закончившихся на 30 сентября 2011 года, в соответствии с договорами финансовой аренды Группа получила телекоммуникационное оборудование на сумму 783.109 тыс. тенге (31 декабря 2010 г.: 4.175.774 тыс. тенге). Данная операция была исключена из промежуточного консолидированного отчета о движении денежных средств.

На 30 сентября 2011 году Группа капитализировала в стоимость основных средств проценты по банковским займам на сумму 7.256 тыс. тенге (31 декабря 2010 г.: 46.293 тыс. тенге). Данная операция была исключена из промежуточного консолидированного отчета о движении денежных средств.

По состоянию на 30 сентября 2011 года Группа признала резервы по выводу из эксплуатации активов на сумму 11.712 тыс. тенге (31 декабря 2010 г.: 32.065 тыс. тенге) как поступления основных средств. Данная операция была исключена из промежуточного консолидированного отчета о движении денежных средств.

На 30 сентября 2011 года 8.288.624 тысяч тенге были выплачены за основные средства, приобретенные в 2010. Основные средства на сумму 4.918.289 тысячи тенге были приобретены в 2011 году, но не оплачены на 30 сентября 2011 года.

19. ОПЕРАЦИИ СО СВЯЗАННЫМИ СТОРОНАМИ

Категория «Предприятия, контролируемые материнской компанией» включает организации, контролируемые Материнской компанией, за исключением банков, контролируемых Материнской компанией. АО «Народный Банк Казахстана» является связанной стороной, так как банк контролируется членом Правления Материнской компании. АО «БТА Банк» и АО «Альянс Банк» являются связанной стороной так как они контролируются.

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)

19. ОПЕРАЦИИ СО СВЯЗАННЫМИ СТОРОНАМИ (продолжение)

Материнской компанией. Категория «Ассоциированная компания» представлена «GSM Казахстан», частной компанией, незарегистрированной на бирже, в которой Группа владеет 49% долей участия. Материнская компания потеряла контроль над АО «Казкоммерцбанк» в начале 2010 года (2009: Материнская компания владела 21,2% простых акций банка), так как в 2010 году вступил в силу опцион между Материнской компанией и прочими акционерами АО «Казкоммерцбанк» на право выкупа доли Материнской компании.

Условия операций со связанными сторонами

Операции со связанными сторонами совершались на условиях, согласованных между сторонами и не предусматривающих обязательного использования рыночных тарифов. Непогашенные остатки на конец года не имеют обеспечения, являются краткосрочными, а расчеты производятся в денежной форме, за исключением случаев, описанных ниже.

На 30 сентября 2011 и на 31 декабря 2010 годах Группа не отражала обесценения дебиторской задолженности связанных сторон. Такая оценка осуществляется каждый финансовый год путем проверки финансового положения связанной стороны и рынка, на котором осуществляется ее деятельность.

Продажи и приобретения со связанными сторонами за годы, закончившиеся 30 сентября 2011 и 30 сентября 2010 годов и сальдо по сделкам со связанными сторонами на 30 сентября 2011 и на 31 декабря 2010 годов, представлены следующим образом:

<i>В тыс. тенге</i>	30 сентября 2011 года	30 сентября 2010 года
Продажи товаров и услуг		
Материнская компания	239.241	209.466
Предприятия, контролируемые материнской компанией	2.921.981	2.370.087
Ассоциированная компания	5.211.672	4.792.070
Приобретения товаров и услуг		
Предприятия, контролируемые материнской компанией	1.240.886	1.217.607
Ассоциированная компания	2.595.840	3.553.910
Вознаграждение, начисленное на финансовые активы		
Народный Банк Казахстана	-	-
Средняя ставка вознаграждения по вкладам	-	-
Вознаграждение, начисленное по займам		
Народный Банк Казахстана	-	5.721
Средняя ставка вознаграждения по займам	-	13,75%
Банк Развития Казахстана	3.138.247	3.168.144
Средняя ставка вознаграждения по займам	9.59 %	9,48%

<i>В тыс. тенге</i>	30 сентября 2011 года	31 декабря 2010 года
Денежные средства и их эквиваленты		
Народный Банк Казахстана	3.828.491	10.306.195
Альянс Банк	4.127.603	734.991
БТА Банк	1.184.136	560.029
Банк Развития Казахстана	12.659	7.507
АО Темирбанк	100	-
Займы		
Банк Развития Казахстана	45.407.689	46.358.023
Торговая и прочая дебиторская задолженность		
Материнская компания	233.952	138.205
Предприятия, контролируемые материнской компанией	376.089	459.761
Ассоциированная компания	821.797	425.917
Кредиторская задолженность		
Предприятия, контролируемые материнской компанией	79.934	82.035
Ассоциированная компания	3.313.381	2.221.965

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)

19. ОПЕРАЦИИ СО СВЯЗАННЫМИ СТОРОНАМИ (продолжение)

На 30 сентября 2011 и на 31 декабря 2010 годах общая сумма вознаграждения ключевому управленческому персоналу, отраженная в прилагаемом консолидированном отчете о прибылях и убытках в составе общехозяйственных и административных расходов, составила 198.015 тыс. тенге и 272.900 тыс. тенге, соответственно. Компенсация ключевому управленческому персоналу состоит из заработной платы, зафиксированной в трудовом соглашении.

За девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2011 года, Правительство Республики Казахстан предоставило Группе компенсацию за оказание универсальных услуг в сельских районах в сумме 4.142.034 тыс.тенге (30 сентября 2010 г: 3.858.704 тыс.тенге).

Как указывалось в *Примечании 12*, Правительство Республики Казахстан выступило гарантом по отдельным займам Группы.

Операции с компаниями (приобретения от предприятий), входящими в предприятия, контролируемые Материнской компанией, представлены в основном операциями Группы с АО «НК Казахстан Темир Жолы» (железнодорожные перевозки), АО «КЕГОК» (электричество), АО «Казпочта» (почтовые услуги). Также, Группа оказывает телекоммуникационные услуги Материнской компании, предприятиям, контролируемым Материнской компанией и Ассоциированной компании.

20. ДОГОВОРНЫЕ И УСЛОВНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

Обязательства инвестиционного характера

Группа заключает договора на выполнение строительных проектов и покупку телекоммуникационного оборудования. На 30 сентября 2011 года у Группы имелись договорные обязательства на общую сумму 29.187.898 тыс. тенге (31 декабря 2010 г.: 14.652.126 тыс. тенге), связанные преимущественно с покупкой телекоммуникационного оборудования и строительством телекоммуникационной сети.

Лицензионные обязательства

В соответствии с условиями ряда лицензий на оказание услуг беспроводной связи Группа имеет обязательства в отношении зоны покрытия своей сети. Группа обязана расширять покрытие мобильной сети, охватывая районы вдоль основных магистралей, мелких городов и поселков городского типа Республики Казахстан. Руководство Группы считает, что Группа соблюдает условия лицензий.

Налогообложение

Налоговое законодательство и нормативная база Республики Казахстан подвержены постоянным изменениям и допускают различные толкования. Кроме того, Руководство считает, что международные договора, по которым Группа работает с нерезидентами, входящими в Международный Союз Электросвязи, и которые предоставляют определенные налоговые освобождения, имеют приоритет перед национальным налоговым законодательством. Нередки случаи расхождения во мнениях между местными, региональными и республиканскими налоговыми органами. Действующий режим штрафов и пеней за выявленные и подтвержденные нарушения казахстанского налогового законодательства отличается строгостью. Размер штрафа, как правило, составляет 50% от суммы доначисленных налогов, а пени рассчитываются на основе ставки рефинансирования, установленной Национальным банком Казахстана, помноженной на 2,5. В результате сумма штрафов и пеней может в несколько раз превышать сумму начисленных налогов. Налоговые проверки могут охватывать пять календарных лет деятельности, непосредственно предшествовавших году проверки. В силу неопределенностей, связанных с казахстанской налоговой системой, итоговая сумма начисленных налогов, пеней и штрафов (если таковые будут иметься) может превысить сумму, отнесенную на расходы по настоящую дату и начисленную на 30 сентября 2011 года. По мнению Руководства, по состоянию на 30 сентября 2011 года соответствующие положения законодательства были интерпретированы корректно, и вероятность сохранения положения, в котором находится Группа в связи с налоговым законодательством, является высокой.